EXPLICIT PRAEFATIO, INCIPIT DISPUTATIO DE DEO  
SOCRATIS FELICITER BMV (FELITER B); APULEI MADAU-  
RENSIS DE DEO SOCRATIS LIBER .I. INCIPIT PROLOCUTIO  
F; explicit prologus P, deest subscriptio in AGRONLU

v Iamdudum scio, quid hoc significatu flagitetis: ut cetera  
 112 Latine materiae persequamur. nam et in principio vobis di-  
 113 versa tendentibus ita memini polliceri, ut neutra pars ve-  
 strum, nec qui Graece nec qui Latine petebatis, dictionis  
 huius expertes abiretis. quapropter, si ita videtur, satis ora-  
 tio nostra atticissaverit; tempus est in Latium demigrare de  
 Graecia. nam et quaestione huius ferme media tenemus, ut,  
 quantum mea opinio est, *(p)ars* ista posterior pree illa  
 Graeca, quae anteverit, nec argumentis sit effetior nec sen-  
 tentiis rarior nec exemplis pauperior nec oratione defectior. 10

5

### ⟨DE DEO SOCRATIS⟩

I Plato omnem naturam rerum, quod eius ad animalia pree-  
 115 cipua pertineat, trifariam divisit censuitque esse summos  
 deos. summum, medium et infimum fac intellegas non modo  
 116 loci disclusione verum etiam naturae dignitate, quae et ipsa  
 neque uno neque gemino modo sed pluribus cernitur. ordiri  
 tamen manifestius fuit a loci dispositione. nam proinde ut  
 maiestas postulabat, diis immortalibus caelum dicavit, quos  
 quidem deos caelites partim visu usurpamus, alios intellectu  
 vestigamus. ac visu quidem cernimus

5

vos, o clarissima mundi  
 lumina, labentem caelo quae ducitis annum.

10

nec modo ista praecipua: diei opificem lunamque, solis  
 117 aemulam, noctis decus, seu corniculata seu dividua seu pro-  
 tumida seu plena sit, varia ignium face, quanto longius fa-  
 cessat a sole, tanto largius conlustrata, pari incremento iti-  
 neris et luminis, mensem suis auctibus ac dehinc paribus  
 dispendiis aestimans; sive illa proprio nec perpeti candore,

15

---

8 cf. Plat., Legg. 931a 10–11 Verg., Georg. I 5–6 14 cf.  
 Lucret. V 705 sqq.

1 praecipua H Merc. Tho. Beau. : praecipue codd. Barra 5  
 cernitur AR Rom. Tho. Beau. : cernit BMVGONPLU Barra, dis-  
 cernit F 15 largius R Gold. Tho. Beau. : longius cett. codd.  
 16 mensem BFONPLU : mensis MVAG, mensa R, menses M<sup>2</sup>  
 17 proprio nec Donini–Gianotti RFIC 1982, 292–296 : proprio  
 seu codd. Tho., proprio sibi Rohde, JLZ 1876, 781, proprio sed  
 Beau. post candore traiciendum pollens (p. 8,3) censem Tho.,  
 quem sequitur Beau. (fortasse recte)

---

1–2 cetera materiae Latine *Merc.*, Latine cetera materiae  
*Gold.* 2 latine : latina MV vobis *Rom.* : nobis *codd.* 6  
 latium BFONP<sup>2</sup>V<sup>2</sup> : latinum MVAGRPLU 8 *(p)ars* *Vulc.*  
*Tho. Beau.* ista : ita NPLU 9 effetior MV<sup>2</sup>OFNPA<sup>2</sup> : effec-  
 tior BVAGRLU 10 post defectior *pergunt codd.*; narrationis  
 exordium *add. F*

ut Chaldaeи arbitrantur, parte luminis compos, parte altera cassa fulgoris, pro circumversioneoris discoloris multiuga pollens speciem sui variat, seu tota proprii candoris expers, 118 alienae lucis indigua, denso corpore sed levi ceu quodam speculo radios solis obstitit vel adversi usurpat et, ut verbis 5 utar Lucreti,

notham iactat de corpore lucem:

II utra[que] harum vera sententia est – nam hoc postea 119 videro –, tamen neque de luna neque de sole quisquam Graecus aut barbarus facile cunctaverit deos esse, nec modo 10 istos, ut dixi, verum etiam quinque stellas, quae vulgo vagae 120 ab imperitis nuncupantur, quae tamen indeflexo et certo et statu cursu meatus longe ordinatissimos divinis vicibus aeterno efficiunt. varia quippe curriculi sui specie sed una semper et aequabili pernicitate tunc progressus, tunc vero 15

---

6 Lucret. V 575

2 multiuga BMVGFNPLU : multivaga B<sup>2</sup>AROL<sup>2</sup> Rom. 4 indigua Hild. Beau. collato Metam. IX, 6 : indiga O Rom., indicia cett. codd. corpore sed Tho. Beau. : corpore seu FRONPLU, corpori seu B<sup>2</sup> MVAG, corporis et B, corporis seu Baeh., Rh. Mus. 1912, 115 ceu M<sup>2</sup>A Rom. : seu M cett. codd. 5 radios Wow. : radiis codd. obstitit tuentur Donini–Gianotti : extitit U, obstitit AR Rom., obstiti Scal. Flor. Hild., obstopi Ribbeck, Rh. Mus. 1878, 435, collato Festo, p. 210 Lindsay, unde Tho. Beau. 7 notham O : notam cett. codd. iactat B<sup>2</sup>M<sup>2</sup> ROC : iactam B cett. codd. (iacta M) 8 utra(cum)que corr. Zink, Hermes 1864, 81 Gold. Barra Beau., utra[que] ex Cic. Parad. 3, 24 corr. Merc. Tho.; cf. denique Metam. V16,3 (OLD s.v. uter 2c; Neue – Wagner II 540) 11 quinque : ut OFNPLU, om. R, corr. P<sup>2</sup>, et Rom. 13 statu : aestatu NPLU 14 aeterno B probant dubitanter Tho. Helm, BPW 1909, 839 Baeh., Rh. Mus. 1912, 115 : aeternos cett. codd. Tho.

regressus mirabili vicissitudine adsimulant pro situ et flexu et substituto circulorum, quos probe callet, qui signorum ortus et obitus comperit. in eodem visibilium deorum numero cetera quoque sidera, qui cum Platone sentis, locato:

Arcturum p⟨luviasque⟩ Hy⟨adas⟩ g⟨eminosque⟩ T⟨riones⟩ 5

121 aliosque itidem radiantis deos, quibus caeli chorum compatum et coronatum suda tempestate visimus, pictis noctibus severa gratia, torvo decore, suspicentes in hoc perfectissimo mundi, ut ait Ennius, clipeo miris fulgoribus variata caelamina.

Est aliud deorum genus, quod natura visibus nostris dene-  
gavit, nec non tamen intellectu eos rimabundi contempla-  
mur acie mentis acrius † contemplantes. quorum in numero  
sunt illi duodecim [numero] situ nominum in duo versus ab  
Ennio coartati: